[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Купросского  сельского поселения

 Юсьвинского муниципального района

 Пермского края
   05.12.2017

                               № 206
Об утверждении муниципальной  программы

«Дорожная деятельность в Купросском

сельском поселении», в новой редакции
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 18 Положения о бюджетном процессе в Купросском сельском поселении, утвержденного Решением Совета депутатов Купросского сельского поселения от 29.12.2015 года № 179, Постановлением № 25 от 21.02.2017 г. «Об утверждении объема расходов», администрация Купросского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Дорожная деятельность в Купросском сельском поселении», в новой редакции.

2. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Купросского  сельского поселения, обнародовать на стендах администрации.

3. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава поселения

Л.А. Боталова
Утверждена постановлением администрации Купросского сельского поселения

     от 05.12.2017 № 206
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Дорожная деятельность в Купросском сельском поселении»
Паспорт муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1
	Наименование муниципальной программы
	Дорожная деятельность в Купросском сельском поселении

	2
	Ответственный исполнитель программы
	Зам. главы администрации Купросского сельского поселения

	3
	Руководитель программы
	Администрация Купросского сельского поселения

	4
	Соисполнитель

(исполнитель) программы
	нет

	5
	Участники программы
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

	6
	Подпрограммы программы
	нет

	7
	Цели программы
	Улучшение качества жизни населения, обеспечение транспортного сообщения с созданием безопасных условий для круглогодичных грузо- и пассажироперевозок.

	8
	Задачи муниципальной программы
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования в населенных пунктах поселения и искусственных сооружений на них.
Расчистка от снега и наледи.

Подсыпка песчано-гравийной смесью и грейдирование дорог.

Составление паспортов, смет на дороги, проектов по организации дорожного движения.

Установка дорожных знаков.

	9
	Ожидаемые результаты реализации программы
	· отремонтировать автомобильные дороги общего пользования местного значения 3,032 км.

- отремонтировать 1 мост;

- содержать автомобильные дороги и инженерные сооружения на них внутри населенных пунктов 65,3 км. и между населенными пунктами 50,784 км.;

- составить 14 проектов организации дорожного движения на автомобильные дороги на основные и главные автомобильные дороги;

- составить 4 паспорта, 7 смет на дороги;

- Установить 20 дорожных знаков.

	10
	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2027 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются  на протяжении всего этапа реализации программы

	11.
	Целевые показатели программы
	Плановое значение показателя

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	На начало реализации программы
	Очередной  год
	Первый год планового периода

(N)
	N + 1

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	км.
	3,032
	5,0
	6,0
	6,0

	2
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений
	км.
	65,3
	65,3
	65,3
	65,3

	3
	Содержание дорог между населенными пунктами
	км.
	25,5
	25,5
	25,5
	25,5

	4
	Составление проектов организации дорожного движения
	шт.
	14
	15
	15
	15

	5
	Составление паспортов, смет на дороги, межевание
	шт.
	Составление смет на 10 дорог, межевых планов 7 шт.
	Составление смет на 10 дорог, межевых планов 7 шт.
	Составление смет на 10 дорог, межевых планов 7 шт.
	Составление смет на 10 дорог, межевых планов 7 шт.

	6
	Установка дорожных знаков
	шт.
	20
	22
	25
	25

	12.
	Объемы и источники финансирования программы

	всего по источникам финансирования (тыс.руб.), в том числе:
	Очередной  год
	Первый год планового периода

(N)
	N + 1
	Итого

	бюджет Купросского сельского поселения
	2623,4
	1379,5
	1379,5
	5382,4

	бюджет Пермского края
	0
	0
	0
	0

	бюджет Российской Федерации
	0
	0
	0
	0

	бюджет Юсьвинского муниципального района
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

1. Общая характеристика текущего состояния
Существующая транспортная система Купросского сельского поселения представлена, в основном, автомобильным транспортом. Автомобильный транспорт играет важную роль в экономике поселения.

Развитие транспортной инфраструктуры - одно из наиболее актуальных стратегических направлений, позволяющих реализовать потенциал транспортно-географического положения поселения в целях структурной перестройки экономики, обеспечить эффективную связь с соседними регионами, привлечь на территорию дополнительные инвестиционные потоки и на этой основе создать условия для социально-экономической стабилизации и дальнейшего перспективного развития.

Автомобильные дороги, являясь одной из составляющих транспортного комплекса, играют важнейшую роль в развитии экономики Пермского края, Юсьвинского района, и в том числе Купросского сельского  поселения.

В транспортную инфраструктуру поселения входят автомобильные дороги, они обеспечивают связь населенных пунктов поселения между собой, соединяют территорию поселения с краевым центром, соседними районами и сельскими поселениями.

Техническое состояние значительной части дорожной сети по своим параметрам не отвечает современным требованиям. Отсутствие развитых транспортных сетей ведет к сдерживанию объемов грузоперевозок.

Перечень автодорог, находящихся в реестре муниципальной собственности  Юсьвинского района, расположенных на территории поселения

	№ п/п
	Наименование автодороги
	Протяженность автодорог, км.
	Техническая

категория

	Дороги по видам покрытия, км.

	асфальтово-бетонное
	гравийное

	1
	М.Тукачево-Б.Тукачево
	1,0

	-
	1,0

	2
	Б.Мочга-Соболево
	3,8

	-
	3,8

	3
	М.Мочга-Агишево
	0, 5

	-
	0,5

	4
	«Кудымкар-Пожва» - Алешино
	1,0

	-
	1,0

	5
	«Кудымкар-Пожва» -Галяшер
	1,0

	-
	1,0

	6
	«Купрос-Тимино»-Кагулево
	2,8

	-
	2,8

	7
	Купрос-Якино
	2,5

	-
	2,5

	8
	Крохалево-Афонино
	6,0

	-
	6,0

	9
	«Кудымкар-Пожва»- Дубленово
	2,0

	-
	2,0

	10
	«Антипино-Тимино»-Тукачево-Б.Тукачево
	5,8
	-
	-
	5,8

	11
	Аксеново-Габово
	0,5

	-
	0,5

	12
	«Антипино-Тимино-Тукачево»- Шедово
	0,5

	-
	0,5

	13
	«Антипино-Тимино-Тукачево»- Бажино
	1,5

	-
	1,5

	14
	«Антипино-Тимино-Тукачево»- Яборово
	1,0

	-
	1,0

	15
	«Антипино-Тимино-Тукачево»- Ивачево
	0,5

	-
	0,5

	16
	«Антипино-Тимино-Тукачево»- Вакино
	0,5

	-
	0,5

	17
	Урманово-Подволошино
	5,4

	-
	5,4

	18
	Купрос-Тимино
	14,484

	14,484

	итого
	50,784

	-
	50,784

На территории поселения имеются автомобильные дороги местного значения общего пользования, их протяженность составляет 65,3 км улично-дорожной сети. Они обеспечивают связь населенных пунктов поселения между собой и с населенными пунктами за пределами поселения.

Расположение, преимущественное направление имеющихся автомобильных дорог, дальнейшее их развитие объективно связано с географическим и историческим нахождением населенных пунктов, местоположением имеющихся природных ресурсов и полезных ископаемых, особенностями рельефа и гидрогеологическими условиями местности.

Перечень мостовых сооружений на муниципальных автодорогах поселения

	Автодорога
	Расположение
	Длина/ширина
	Конструкция

	с.Аксеново
	Автомобильный мост, ул.Колхозная
	100 х 19
	д/ж

	д.Урманово
	Р.Кырдымка , мост
	8 х 5
	д/ж

	с.Купрос
	р.Изиха, ул.Советская,43а
	8 х 8
	труба

	д.Слудка
	Ручеек, ул.Советская, овраг
	10 х 10
	труба

	д.Слудка
	Ручеек, ул.Советская, овраг
	10 х 10
	труба

	д.Б.Мочга
	р.Алешина, ул.Центральная
	12 х 6
	деревянный

	д.М.Мочга
	Р.Галяшерка, ул.Центральная
	6 х 4
	деревянный

	д.Соболево
	Пешеходный через р.Иньва
	112 х 1,2
	деревянный

	ручеек
	3 х 4
	деревянный

	п.Тукачево
	Р.Стер
	15 х 3,5
	д/ж

	Пешеходный через р.Исыл
	45 х 1,2
	деревянный

	С.Тимино
	Приток реки Пой
	3 х 3
	деревянный

	Дамба Филимоновская
	432 х 3,5
	Труба

	Показатели
	Ед. измерения
	Протяженность

	Протяженность автодорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований на конец года
	километр
	65,3

	всего
	*
	65,3

В настоящее время протяженность автомобильных дорог внутри населенных пунктов поселения составляет 6532 километров. Следует заметить, что они имеют значительное влияние на уровень жизни населения.

На протяжении длительного времени автомобильные дороги практически не развивались, а уровень автомобилизации значительно вырос. Увеличение парка транспортных средств привело к существенному росту интенсивности движения на них, что наряду с неудовлетворительным их состоянием отрицательно отражается на безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильных дорог  - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

капитальный ремонт автомобильной дороги  - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений технических характеристик класса и категории автомобильных дорог и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

2. Основные цели и задачи программы
    Основной целью Программы является улучшение качества жизни населения, обеспечение транспортного сообщения с созданием безопасных условий для круглогодичных грузо- и пассажироперевозок.

   Для её достижения необходимо решить задачи: Привести в нормативное состояние автомобильные дороги общего пользования в населенных пунктах поселения и искусственных сооружений на них.
Расчистка от снега и наледи.

Подсыпка песчано-гравийной смесью и грейдирование дорог.

Составление паспортов, смет на дороги, проектов по организации дорожного движения.

Установка дорожных знаков.

3. Система программных мероприятий
     Для решения поставленных в Программе задач запланированы мероприятия по следующим направлениям:

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
- Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них;

- Составление проектов организации дорожного движения на автомобильные дороги;

- Составление паспортов, смет на дороги;

- Установка дорожных знаков.

4. Планируемые конечные результаты муниципальной программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

· отремонтировать автомобильные дороги общего пользования местного значения 3,032 км.

- отремонтировать 1 мост;

- содержать автомобильные дороги и инженерные сооружения на них внутри населенных пунктов 65,3 км. и между населенными пунктами 50,784 км.;

- составить 14 проектов организации дорожного движения на автомобильные дороги на основные и главные автомобильные дороги;

- составить 4 паспорта, 7 смет на дороги;

- Установить 20 дорожных знаков.

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
2017-2027 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы.

6. Перечень мероприятий муниципальной программы

 Купросского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель, соисполнители, участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	7.
	8.
	9.
	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Ужегова Е.И.
	01.01.2018
	30.12.2018
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, 3,032 км.

	2
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	Ужегова Е.И.

	01.01.2018
	30.12.2018
	Грейдирование дорог между населенных пунктов и в границах поселения

	3
	Составление проектов организации дорожного движения на автомобильные дороги
	Ужегова Е.И.
	01.01.2018
	30.12.2018
	совершенствование организации транспортного и пешеходного движения в поселении

	4
	Составление паспортов, смет на дороги

	Ужегова Е.И.
	01.01.2018
	30.12.2018
	Оформление документов на автомобильные дороги по признанию ее муниципальной собственностью, подготовка смет на дороги и искусственные сооружения для проведения ремонта

	5
	Установка дорожных знаков
	Ужегова Е.И.
	01.01.2018
	30.12.2018
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

7. Основные меры правового регулирования

Правовое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется нормативными правовыми актами Купросского сельского поселения.
В случае изменения федерального и краевого законодательства в данной сфере ответственным исполнителем муниципальной программы будут приниматься незамедлительные меры по внесению коррективов в структуру Программы.

8. Система контроля за исполнением Программы

Общий контроль выполнения Программы осуществляетя администрацией Купросского сельского поселения

Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией                   Купросского сельского поселения.

Финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы

«Дорожная деятельность в Купросском сельском поселении» за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы <1>, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР <2>
	2018
	2019
	2020
	2021-2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в Купросском сельском поселении »
	всего
	403
	0409
	04 0 00 00000
	000
	2623,4
	1379,5
	1379,5

	Администрация Купросского сельского поселения
	403
	0409
	04 0 00 00000
	000
	2623,4
	1379,5
	1379,5

	Основное мероприятие "Улучшение качества жизни населения, обеспечение транспортного сообщения с созданием безопасных условий для круглогодичных грузо- и пассажироперевозок"

	Администрация Купросского сельского поселения
	403
	0409
	04001

00000
	000
	2623,6
	1340,5
	1379,5

	1
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	403
	0409
	04 0 01 00000
	000
	952,5
	952,5
	952,5

	1,1
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения
	403
	0409
	04 0 01 СД010
	200
	952,5
	952,5
	952,5

	1.2
	Содержание дорог между населенными пунктами
	403
	0409
	04 0 01 СД020
	200
	0
	0
	0

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	403
	0409
	04 0 01 00000
	200
	1340,6
	427,0
	427,0
	0

	2.1
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Кырдымская д. Урманово Купросского сельского поселения Юсьвинского муниципального района Пермского края 1,16 Км
	403
	0409
	04 0 01 РД020
	200
	1340,6

	0
	0
	0

	2.2.
	Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Школьная с. Крохалево (0,300 км).
	403
	0409
	04 0 01 РД020
	200
	0
	414,459
	0
	0

	2.3.
	Ремонт участка автомобильной  дороги общего пользования местного значения ул. Школьная с. Крохалево Купросского СП. Водопропускная труба диам 720 мм. Толщ. Стенки 7 мм, дл. 7,5 м. 1 место и съезд 25 м. от перекрестка с ул. Центральная
	403
	0409
	04 0 00 РД020
	200
	0
	98,723
	0
	0

	2.4
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Школьная до д. № 6 ул. Центральная с. Аксеново Купросского сельского поселения  Юсьвинского муниципального района Пермского края 0,150 Км
	403
	0409
	04 0 01 РД020
	200
	0
	0
	0
	0

	2.5
	Ремонт  деревянного моста на ул. Колхозная с. Аксеново Купросского сельского поселения Юсьвинского муниципального района
	403
	0409
	04 0 01 РД020
	200
	0

	0
	0
	0

	2.6.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Молодежная с.Купрос ЮМР ПК 0,579 км
	403
	0409
	04 0 01

РД020
	200
	0
	0
	427,0
	0

	3
	Составление проектов организации дорожного движения на 14 автомобильных дорог
	403
	0409
	04001ДД010
	240
	62,0
	0
	0
	0

	4
	Составление паспортов, смет на дороги, межевание
	403
	0409
	04001

СП010
	240
	208,3

	0
	0

	5
	Установка 20 дорожных знаков

	403
	049
	04001 ДУ010
	240
	60,0
	0
	0
	0

	Итого:
	403
	0409
	00 0 00
	240
	2623,4
	1379,5
	1379,5
	0